Quod videns Commē, in de Substantia orbis: etiam ante substātialē formam posuit dimensiones indeterminatas p̄cedere materiam, vt possit materia in diuersis suis partibus recipere diuersas formas, qd si tales dimensiones nō p̄cederēt, & multomagis si nō p̄cederēt, nec sequentur, & nullo modo materia esset quanta, nullo modo esset possibile, nec intelligibile, quod possent esse plura materialia; qualitercūque aliter differentia ponerentur. Nam, vt diximus, semper informe origine p̄cedit formatū,

Tomo

T.co.11.
7.Met.

Informē
rigine p̄
cedit for
matū.

&

& semper præintelligitur esse informis materia prius, quām suscipiat ibi forma; Quare, si sunt duo materialia, præintelligitur informis materia illius, & illius, vt possit suscipere illam, & illā formam. In ipsa itaque materia informi intelligitur diuersitas. quod non potest esse fīm cēntiā: erit ergo secundum partialitatem tantum, quod esse non contingit, nisi per quantitatē: nullo modo possunt poni plura materialia, nisi ponat materia esse quanta. Dicemus enim differentiam esse inter esse, quod dat quantitas materiae: & esse, quod dat quēcunque alia forma. Nam in esse, quōd dant alia formæ, est distinctio ab alio: sed non est distinctio in seipso; vt album aduenit materiae, & dat ei aliquod esse, & facit distinctionem ab alio, vt ab esse nigro, sed non facit distinctionē in se ipso: vt in albo esse, secundum album esse: prout habet in materia esse, nulla erit distinctio: vt si hoc albū esse differt ab illo albo esse in materia; hoc erit per accidens ratione quātitatis. vt qā in alia parte materiae recipitur hoc album esse, & in alia illud album esse. nunquam enim album esse, vel esse cuiuscunque formæ alterius à quantitate, secundum quōd huiusmodi facit diuersitatem in materia quantum ad suum esse, sed solum quantum ad aliud esse. Sola autem quantitas etiam per se loquendo facit diuersitatem in ipso suo esse, quod dat materiae informi, quia dat ei eē extensem, & p consequens dat ei diuersitatē partiū, propter quod in ipso suo esse, quod dat materiae quantitas, diuersitatem facit, quia diuersitate facta, possunt esse plura materialia, & in diuersis partibus materiae possunt recipi diuersæ formæ, hac vero diuersitate non existente, omnis diuersitas rerum materialium tollitur. Est itaque cōe omni formæ: q̄ semper informe origine præcedit formatū. Sed hoc habet specialiter lola quātitas, q̄ nō existente diuersitate in informi: facit diuersitatem in ipso. qā esse; qđ dicit quantitas, est quid extēsum, & diuersitatem habens in partibus. Omnis autem alia diuersitas formarū materialium de necessitate præsupponit diuersitatem materiae. Nam si debent plura materialia fieri, vel si dicunt plures formæ induci in materia: quia origine informe præcedit formatum; oportet, quōd in ipso informi præintelligatur diuersitas, vt possit suscipere diuersas formas, ipsum ergo informe, quantum est de se, habet unitatem: quia cum sit merē potentia, non habet per quid differat: Nihil autem aliud a quantitate adueniēt informi, diuersificat illud informe, cui aduenit: sed solum, ipsum perficit. Quare si informe de se habet unitatem, & oportet, quōd diuersificetur per aliud, quod aduenit sibi: & nulla forma alia à quātitate diuersificat illud in forme, cui aduenit: si debet esse diuersitas in informi: oportet, q̄ sit per quantitatem, & si tollatur quantitas, tolleretur omnis diuersitas.

Sed intellectus hominis non quiescit. Dicet enim, q̄ distinctio est per formam. Et differt hoc materiale ab illo, & materia huius à materia illius: quia est ibi alia, & alia forma. propter quod

A ex quo ponimus distinctionē in formis, vt videatur: non est difficile in ipsa materia distinctionē saluare. Sed sic arguens, virtutē verborum præcedentium non percepit. Nam, vt diximus, ipsum informe de se est vnum, & origine præcedit formā, cū ergo de se sit vnum: nō possunt ei aduenire plures formæ: quia in uno, & eodem informi plures formæ oppositionē habentes aduenire nō possunt. Ipsū ergo informi cum de se præintelligatur vnum (loquendo de prioritate originis) oportet, quōd primo ei adueniat una forma: q̄ remus de illa forma vtrum diuersitatem faciat in informi, aut non: si non, in illo informi non poterunt recipi diuersæ formæ. Si autem diuersitatem facit in informi: in eo poterunt recipi plures formæ. Oportet itaque, ex quo informe ponit vnum, & q̄ vnum informe non potest recipere nisi vna formam, vt possit esse diuersitas in informi, quōd aliqua una forma adueniat in informi, q̄z secundum se in ipso informi diuersitatem efficiat. Et quia sola quantitas suum subiectū diuersificat: ceteræ aut formæ per se suum subiectū solū perficiunt: nullo tamen modo in ipso suo subiecto diuersitatem faciunt, nisi ponatur quantitas aduenire materiae: non poterit materia diuersitatē habere, vt possit plures formas materiales recipere, vt plura materialia esse possint.

C His visis, dicamus, q̄ ex quo diuersificatio materialium præsupponit quantitatem, si ponantur angelii esse materiales: non poterunt esse plures qualiter cunque formæ differant, vel numero, vel specie, vel genere, nisi ponantur angelii esse quanti, & figurabiles: quod est contra cōem animi cōceptionē sapientum: quia, vt dicit Boetius in lib. de Hebdomadibus: Cōis cōceptio animi apud saientes est: incorporealia in loco nō esse: nec esse quāta: nec situalia. Et Dam. secundo libro c. 3, dicit angelos esse incircumscriptibiles, siue infigurabiles. Ipsū etiam, qui ponunt materiā in substatijs spiritualibus: dicūt materiam illam non esse q̄ titati cōiunctam. Non ergo intelligimus, q̄ materia præexistat formæ tpe, sed origine, intelligimus ēt, q̄ ipsum informe origine p̄cedens formā, cū de se non habeat diuersitatem: non poterit per se suscipere diuersas formas. Prima ergo diuersitas materiae informis, non poterit esse per plures formas, quia pluralitas formarum materialium præsupponit diuersitatem ipsius rei informis, suscipientis eas: & origine præcedentis illas, sed nulla una forma potest facere diuersitatē in materia, nisi quantitas, consequens itaque est, quōd non sint plura materialia, nisi quodlibet illorum sit quantum, nō erunt ergo plura materialia non quanta, nec poterunt esse plura materialia, quorum vnum sit quantum, aliud non quantum. Sed vt sit materialium pluralitas: oportet quodlibet taliū esse quātu. Quare si in angelis est materia, cum ipsi sint non quanti, non poterunt esse plures angelii, quantuncunque eorum formæ differt, ponantur. Rursus non solum non erunt plures angelii, sed etiam impossibile erit, esse

Angelii non
sunt quāta.

Aegid. super iij. Sent. R 2 aliquem

* Idē fere
in fine Pro-
logi, vbi le-
ge contrad.
& solu-
tionem.

aliquem Angelum, quia ut dictum est, non possunt esse plura materialia, nisi ponatur quodlibet esse quantum: Non autem possunt talia esse plura, si ponatur unum quartum, & aliud non quartum: vel si ponat quodlibet non quartum. Quare si non essent nisi unum materiale: utputa unus Angelus, si nihil aliud esset materiale in uniuerso, nec corpus, nec aliquid aliud, forte rō proposita huic positioni non esset oīo contraria, sed ex quo aliqd aliud ponitur esse materiale, & non possunt esse plura materialia, nisi quodlibet illorum sit quartum, impossibile erit esse aliquē Angelū, nisi ponatur esse quartus, & habere extēsionē. Sed forte adhuc intellectus hoīis non quiescit. Diceret, n. aliq̄s forte, q̄ materia q̄ est in Angelis: est alterius rōnis, q̄ materia corporis: pp qd̄ si esset hāc materia, & illa absoluta ab oī forma, adhuc esset, p̄ quid different, diuersitas ergo in illo informi, vel in illa materia, q̄ hēc Angelus, non est ex quantitate, sed dicetur esse ex ipsa essentia materiae, & q̄a existēte informi diuerso, & materia diuersa poterit recipere diuersas formas: cū talis diuersitas non sit p̄ quātitatē, poterit esse Angelus, & corpus, & vterq; erit materialis: non tñ pp hoc ponētur Angelus esse quartus. Dicemus ergo, q̄ sic loquentes, recedunt à re, quā est materia, sed solū nomē materia tenere nitunt. Nā hoc est materia, qd̄ est pura potentia, qd̄ est ita prop̄ nihil, q̄ magis prop̄ esse non pōt. pp qd̄ in ipsa materia fm̄ se diuersitatem dare: vt infra plenius declarabit: cum disputabit de q̄ vnitate materiae: est dicere oppositū in adiecto: tñ & si cōcederet, q̄ materia Angelis, sic differat à materia corporis, Quāreremus, vtrū materia unius Angelis sic differat à materia alterius: q̄ ēt absoluta ab oī forma adhuc differret. ponetur ergo ista absurditas, p̄ quot erūt Angelis, tot erunt materiae p̄ essentiam differentes. Differet ergo angelus ab angelo, sicut angelus à corpore. impossibile est, n. ellē duas materias sic essentialiter differentes, cū nomine materiae intelligāmus purā potētiā. Et multomagis apparet esse impossibile, si ponantur plures tales materiae, quartū quālibet sit spiritualis: quia si q̄libet est spiritualis materia: licet nō sit intelligibile materia esse spūale; sed oportet materiā esse quārā, nisi æquiuocetur in materia. Nā cū noīa sint ad placitū, posset vocari materia ipsa natura Angelis: fm̄ quē modū loquitur Auctor de causis dicens: intelligentiā hēc suū Hyleachin. i. suū materiale, vocāt ipsam essentiā intelligentiā qd̄ māle, eo q̄ hēc potentialitatē quandā. Colligamus ergo inconuenientia, q̄ cōcludūtur cū hac rōe, & dicamus q̄ si ponat materia in Angelis, nisi ponenter Angelis esse quātū, & figurabiles, & circūscriptibiles: ex quo ponat aliqd aliud materiale, vt corpus, nō posset esse aliq̄s Angelus. Quod si tñ cōcederet, q̄ materia spūaliū, & materialiū differret p̄ essentiam: nō posset esse nisi unus Angelus, hoc concuso: quāuis sit valde inconueniens loquendo vere de materia, q̄ possit per essentiā esse distincta. Sed si vterius cōcederetur illa oīo absurditas: q̄ ēt in ipsa materia, quā spiritualē vocant: esset distinctio p̄ essentiam: vt si illae materiē Angelis

Dist. 12. q. 3.
art. 4.

Angeli si
essentialis,
inconuenientia
sequeantur.

A sum essent separatae ab oī forma, adhuc essentia liter differēt, vt saltem isto modo saluari posset pluralitas Angelorum; non essent, nec esse possent duo Angeli eiusdem speciei, nec eiusdem generis: sed quot essent Angeli, tot essent genera Angelorum: quod nunquam fuit ab aliquo positum, & est absurdum ponere. Nam q̄ vna materialia per essentiā differat ab alia, & q̄ fm̄ aliam, & aliam rōnem sit apta nata suscipere formam, quæcunque talia sint: eiusdem generis esse non possunt, vt quia materia istorum inferiorū suscipit formā priuationi annexam, & mediante priuatione. Nam quia materia est priuata forma: iō formam appetit, & naturaliter in formam tēdit: Materia vero coeli quia suscipit formam, non priuationi annexam; consequēs est, q̄ cēlū, & ista inferiora differunt generē. Si ergo sola diuersa ratio recipiendi formā, & sola diuersificatio in annexo materiae, vt in ipsa priuatione, facit diuersitatem in genere; si posset esse diuersitas in ipsa essentiā materiae: huiusmodi diuersitas hanc diuersitatem includeret: quia ex quo essentialiter essent diuersae materiae: non possent fm̄ eandem rationē recipere formas, & maiorem diuersitatem facerent, ex quo simul cum diuersa ratione recipiēdi formam ipsae materiae essentialiter essent diuersae. Quare duo quicunq; Angelis non solum genere, sed et plus q̄ genere differre oporteret, ex quo enim actus actiūorū sunt ī patiēte, & dispositō, ex quo ponūtur materiae essentialiter diuersae: oportet tales esse formas, quales requireret illae materiae. Et quia illae materiē requirent diuersitatem generis: si esset possibile eos esse, oportet quoicunque duos Angelos genere esse diuersos: Differre enim forma est differre specie. Nam idē est forma, & species, materia ergo, vt materia est, nunquam faciet diuersitatem in specie: sed vel faciet quantum est de se diuersitatem in numero: si ex sola quantitatē materiae habeat esse talis diuersitas, vel faciet diuersitatem in genere, si non ex sola quantitate materiae, sed ex alia ratione recipiendi formam, & multomagis si ex diversitate essentiali materiae, inter ipsa materialia esset diuersitas, multa ergo absurdā sequūtur, si in Angelis ponit esse materia.

B Differ-
forma et
differre sp-
cie. idē
infra. q. 2
art. 1. in te-
sol. dub. 2.

Secunda via ad hoc idem sumitur ex perfectio-
ne Angelorum, siue ex eorum nobilitate. Nam secundum Augustinum 12. Confes. Angelus est, p̄-
pe Deum, materia informis est prop̄ nihil. Un-
de ait: Duo quidem fecisti, vnum prope te. i. An-
gelicam naturam: alterum prope nihil. si materia
informem: Vnum, quo superior tu es, idest an-
gelum, siue angelorum genus, quo solus Deus est
superior: Alterum, quo nihil inferius est, idest
materiam; quā ita tenet locum infimum, vt nihil
inferius sit. Non enim possumus descendere
infra materiam, nisi statim tendamus in nihil. Et
idem in eodem libro, loquens de materia dicit: Tanto a te longius, quanto dissimilius. Dicamus
ergo, q̄ perfectio, & nobilitas rerum, quantum
ad præsens spectat, ex tribus potest colligi: fm̄ q̄
res ad tria possunt cōparati, videlicet ad Deū, q̄ est
omne

Nobilitas,
& ignobilis
tas unde su-
mantur.

Tomo I.

omne esse: ad nihil, in quo est nullum esse, & ad scipias, & in q̄ h̄t superius, vel inferioris esse. Res ergo est nobilis, vel q̄a est propinquiori, similior Deo, vel quia remotior a nihilo, vel quia in ordine rerum habet esse superius, & excellens. Sic eodū tratio res erit ignobilis, & imperfecta, vel quia est multum remota, vel multū dissimilis à Deo, vel quia est multū propinqua ipsi nihilo; vel tertio, quia in ordine rerum habet esse infimum, & depresso. Propter oīa p̄dīcta tria: est natura angelorum nobilis, & perfecta, econtrario propter tria opposita, natura materiæ est ignobilis, & imperfecta. Quod satis innuit Aug. in p̄fatis verbis, si considereretur mens eius. Dicemus ergo, q̄ natura Angeli non est forma recepta in materia: q̄a omnia, quod recipitur in aliquo, recipitur fīm modū rei recipientis: Si enim esset angelus forma in materia: fīm cōsiderationem posset esse prope Deū: sed fīm esse, qđ haberet, & fīm quod haberet esse in effectu: quia haberet esse materiale: non haberet illud esse nobile, & perfectū: videlicet, q̄ esset prope Deum, & q̄ in ordine creaturarum haberet esse Deo valde simile, sicut materia valde dissimile. Quare ut saluemus dictum Aug. de nobilitate Angeli, dicamus ipsum esse quid. immateriale.

Tertia via ad hoc idem sumitur ex transmutatione, quæ contingit esse in rebus materialibus. Dicemus enim, q̄ aliter materia cōparat ad Deū, & aliter ad alia agentia. Nam alia agentia non attingunt immediate ipsam essentiam materiæ, sed attingunt eam, mediante quantitate, & mediante forma, sub qua existit: ideo dicit Commen. in 8. Physi. q̄ si esset materia absoluta ab omni forma, non posset esse subiecta transmutationi, & motui, & nihil ex ea fieri posset. quod veritatem habet de eo, quod fit per alia agentia à Deo. Nam cum cætera alia agentia agant per transmutationem, & motum, & non immediate attingant ipsam essentiam materiæ, quia nō potest subjici transmutationi naturali, nisi quod est quid diuisibile: Si materia esset absoluta ab omni forma: tum quia non esset quid quantū, & quid extensum, vt posset esse naturali transmutationi subiecta: tum etiā quia agens naturale per suam actionē non posset ipsam attingere: nihil ex ea fieri posset per h̄mōi agens. Hinc est etiā, q̄ naturale agens non solum ex ipsa essentiā materiæ fīm se nihil posset facere: sed et corpora materialia conuenientia in ipsa nulla essentia materiæ, non posset ad inuicē transmutare: vt non posset natura facere ex cœlo elementū: nec ex elemento cœlū. conuenit enim cœlū cū elementis quantū ad nudā cōntiā materiæ, vt patet, cū disputabimus de operibus sex dietū, & cū q̄o fieri de materia cœli. Si. n. materia h̄c, & illa esset absoluta ab omni forma: non h̄eret p̄ quod vna differret ab alia: cū quilibet sit potētia pura. Nō p̄t itaque agens naturale transmutare hoc corpus in illud, q̄ principiū in generatione rerū naturaliū est ipsa priuatione, vt declarari habet in 1. Physi. pp qđ increpatut ibi Plato: q̄a priuationē despexit. Virtū aut̄ priuatione sit principiū p̄ se:

A vel principiū, sine quo non: nihil ad p̄positū: Nā qualitercunq; sit principiū: postq̄ sine priuatione non contingit fieri transmutationē naturaliter in rebus naturalibus; consequens est, q̄ agens naturale non immediatè attingat cā, sed mediatè priuatione: vt possit ex ea aliqd facere. Quod ergo est sic materiale: qđ non habet in sua materia priuationē annexā; nec est corruptibile, nec gñabilē per agens naturale. Et quia materia cœli licet sit eadem per essentiam cū materia istorū inferiorū: quia oīo est inconueniens ponere duas potētias oīo puras essentialiter differentes; sicut & inconueniens esset ponere duos actus puros cōntialiter distinctos. Attīn q̄a priuatione est annexa formæ contrariae: cum formæ cœli nihil sit contrarium: materia cœli non h̄et priuationē annexam. Agens itaque naturale quantū ad gñationem, & corruptionē non h̄abit potētiā fug cœlum, vt q̄ possit de aliqua parte cœli aliqd aliud facere, vel q̄ possit ex aliquo alio corpore aliquā partē cœli generate. sed agens diuinum, quia immediate attingit essentiam cuiuslibet rei: ex ipsa essentia materiæ posset aliqd facete: & posset in h̄mōi cōntiā quacunq; formā materialē inducere: siue illa essentia esset oīo nuda, siue esset coniuncta formæ nō cōtrariae, & non habenti priuationem annexam.

Posito ergo, q̄ oīum corporū sit vna materia: quod ponendum est, vt infra declarabitur: quia vbiunque est proprie materia: oportet, q̄ sit eadem per essentiam: poterit virtute diuina quodlibet corpus in quodlibet corpus mutari. sic, & si animæ haberent materiam propriè sumptam: esset eadem per essentiam in animabus, vel in angelis, & in ipsis corporibus, quod & concedunt ponentes materiam in substatijs spūalibus. qđ si nō concederent; non esset ibi aliqd, qđ esset potētia pura: quia, vt s̄pē s̄pē diximus: in potētia pura non potest esse distinctio. Non enim negamus quin in angelis sit aliqua potētialitas: horremus tamen ibi ponere, q̄ ibi sit potētia pura: quod est propriū ipsi materiæ: quia si ibi esset aliqd tale, esset idem per essentiam cum materia istorū inferiorum. Posset ergo fieri faltem virtute diuina non solum ex quolibet corpore quodlibet corpus: sed etiam ex quolibet corpore quælibet sp̄ ritualis substantia, & cōnuerso. qđ est conita Tomo 2. August. 7. Super Gen. ad literam dicentem: Omne quippe corpus in omne corpus mutari posse credibile est: quodlibet autē corpus mutari posse in animam: credere absurdissimum est. Nec est differentia in hoc secundum ipsum, quantum ad hoc inter quātū corpus, & alia corpora. Vnde ait: Quidam putauerunt quātū quoddā esse corpus, vñ est alia. Et subdit: Si tñ corpus sit, & si hoc dñt esse corpus: qđ & nos i. naturā quālibet, lōgitudine, latitudine, altitudine, spaciū loci occupantem: neque hoc est anima, neque inde facta esse anima credenda est. Et idem in codem libro dicit, quodd cum anima non sit corporea, & quicquid ex mundi corporeis elementis sit, corporum sit: nec de elementis mundi: nec de puro ignis cœlestis elemento anima facta dicetur.